

PM SHRI Kendriya vidyalaya sector - 3 Rohini is privileged to be a part of the glorious scheme of PM SHRI schools. It is a matter of pride to have completed 1 year of PM SHRI scheme. As our honorable Prime minister expressed his vision to make India again to gain its lost status of Vishvaguru he took this step to make greater changes in our school education system. Under this scheme our school has progressed and advanced in various ways. And day by day we are proudly increasing our achievements in making the India the best India.

Our school has showcased the implementation of the national education policy 2020 and emerged as exemplar school over a period of time. It had adopted a modern transformational and holistic approach of imparting education. It had laid an emphasis on discovery-oriented learning centric way of teaching. Smart classrooms, sports and yoga, latest technology is the focus. The school has been upgraded with well equipped Labs, e- library with proper furniture and space Touching all the aspects of modern educated world, art rooms are not only just for paint, brush and paper now it is showing its real potential – students are using their creative ideas through model making with scientific approaches (how to maximize the use of waste). It has been also developing as green school with water conservation, waste recycling energy, PM SHRI HERBAL GARDEN is point of attraction and knowledge for the students, efficient infrastructure for providing equitable and quality education from the foundational stage to grade 12 to all children up to the age of 18 suitable facilitating systems are put in place.

Provision for clean drinking water, hand washing facility and clean toilets for the staff and students are available. Functional vending machine for sanitary pads and incinerators are available in girl's washrooms. All the labs of science - Physics, Chemistry and Biology are well furnished. Internet facility is available in the school. Students are getting the opportunity to learn through smart classrooms and the library is fully furnished with a variety of books. Sports facilities has been increased with the addition of Girls Safety Training Programme . The primary students enjoy learning through the JADUI PITARA, BALA INITIATIVE And in this very session we introduced a medium of joyful learning – The Toy Library. Its Vibrant form of diversity has an intensive urge of learning. Our toy Library is now the best place to teach and learn inclusive education.

All the Teachers and students are provided with proper ID Cards. Teaching and learning materials are used by the teachers timely whenever required. Colourful and separate dustbins for waste segregation are kept at proper corners in the vidyalaya.

PM SHRI SCHOOLS are changing every aspects of our educational system. Such as :

- Administrators can quickly and easily take the decisions which benefits the students most. Adequate funds ,can adopt any innovative ideas and so on.
- Students are happy because now they are seeing a baus change through learning by doing and being provided the necessary resources.

- Parents are happy because they are worry free from that reasonable point are their Wards getting the required knowledge in this modern era of cut throat competition.

Because PM SHRI SCHOOLS are now a Global Tag which welcomes innovative learners and hungry minds of knowledge.

- Nation is happy because now we are producing the highest quality of learners which will help in achieving the dream of Viksit Bharat vision 2047.
- World is happy because we are not only producing best of minds but also that culture which welcomes all and proudly says “ Vasudev Kutumbak Kam.”
- In nutshell this is the change we are looking from generations.

And We PM SHRI KENDRIYA VIDYALAYA SECTOR 3 ROHINI are proud enough to say that we are the part of this great initiative and we are leveling up ourselves each and every moment through this initiative.

पीएम श्री केन्द्रीय विद्यालय सेक्टर - 3 रोहिणी को पीएम श्री स्कूलों की गौरवशाली योजना का हिस्सा बनने का सौभाग्य मिला है। पीएम श्री योजना का 1 वर्ष पूरा होना गर्व की बात है। जैसा कि हमारे माननीय प्रधान मंत्री ने भारत को फिर से विश्वगुरु का खोया हुआ दर्जा दिलाने के लिए अपना दृष्टिकोण व्यक्त किया, उन्होंने हमारी स्कूली शिक्षा प्रणाली में बड़े बदलाव करने के लिए यह कदम उठाया। इस योजना के तहत हमारा स्कूल विभिन्न तरीकों से प्रगति और उन्नति कर रहा है। और दिन-प्रतिदिन हम भारत को सर्वोत्तम भारत बनाने में अपनी उपलब्धियों को गर्व से बढ़ा रहे हैं। हमारे स्कूल ने राष्ट्रीय शिक्षा नीति 2020 के कार्यान्वयन को प्रदर्शित किया है और समय के साथ अनुकरणीय स्कूल के रूप में उभरा है। इसने शिक्षा प्रदान करने के लिए एक आधुनिक परिवर्तनकारी और समग्र दृष्टिकोण अपनाया था। इसने शिक्षण के खोज-उन्मुख शिक्षण केंद्रित तरीके पर जोर दिया था।

स्मार्ट क्लासरूम, खेल और योग, नवीनतम तकनीक पर फोकस है। स्कूल को अच्छी तरह से सुसज्जित प्रयोगशालाओं, उचित फर्नीचर और स्थान के साथ ई-लाइब्रेरी के साथ उन्नत किया गया है, आधुनिक शिक्षित दुनिया के सभी पहलुओं को छूते हुए, कला कक्ष केवल पेंट, ब्रश और कागज के लिए नहीं हैं, अब यह अपनी वास्तविक क्षमता दिखा रहा है - छात्र इसका उपयोग कर रहे हैं वैज्ञानिक दृष्टिकोण के साथ मॉडल निर्माण के माध्यम से उनके रचनात्मक विचार (कचरे का अधिकतम उपयोग कैसे करें)।

यह जल संरक्षण, अपशिष्ट पुनर्चक्रण ऊर्जा के साथ ग्रीन स्कूल के रूप में भी विकसित हो रहा है, पीएम श्री हर्बल गार्डन छात्रों के लिए आकर्षण और ज्ञान का केंद्र है, सभी बच्चों को बुनियादी स्तर से कक्षा 12 तक समान और गुणवत्तापूर्ण शिक्षा प्रदान करने के लिए कुशल बुनियादी ढांचा है। 18 वर्ष की आयु के लिए उपयुक्त सुविधा प्रणालियाँ स्थापित की जाती कर्मचारियों और छात्रों के लिए स्वच्छ पेयजल, हाथ धोने की सुविधा और स्वच्छ शौचालय का प्रावधान उपलब्ध है। लड़कियों के शौचालयों में सैनिटरी पैड और भस्मक के लिए कार्यात्मक वेंडिंग

मशीन उपलब्ध हैं। विज्ञान की सभी प्रयोगशालाएँ - भौतिकी, रसायन विज्ञान और जीव विज्ञान अच्छी तरह से सुसज्जित हैं। विद्यालय में इंटरनेट की सुविधा उपलब्ध है। छात्रों को स्मार्ट कक्षाओं के माध्यम से सीखने का अवसर मिल रहा है और पुस्तकालय विभिन्न प्रकार की पुस्तकों से पूरी तरह सुसज्जित है। बालिका सुरक्षा प्रशिक्षण कार्यक्रम के साथ खेल सुविधाओं में वृद्धि की गई है। प्राथमिक छात्र जादुई पिटारा, बाला के माध्यम से सीखने का आनंद लेते हैं

पहल और इसी सत्र में हमने आनंदपूर्ण शिक्षा का एक माध्यम - द टॉय लाइब्रेरी - पेश किया। यह विविधता का जीवंत रूप है जिसमें सीखने की तीव्र इच्छा है। हमारी खिलौना लाइब्रेरी अब समावेशी शिक्षा सिखाने और सीखने के लिए सबसे अच्छी जगह है।

सभी शिक्षकों और छात्रों को उचित आईडी कार्ड प्रदान किए जाते हैं। आवश्यकता पड़ने पर शिक्षकों द्वारा शिक्षण एवं अधिगम सामग्री का समय पर उपयोग किया जाता है। कचरा पृथक्करण के लिए रंगीन और अलग-अलग कूड़ेदान विद्यालय में उचित कोनों पर रखे गए हैं।

पीएम श्री स्कूल हमारी शैक्षिक प्रणाली के हर पहलू को बदल रहे हैं। जैसे कि :

- प्रशासक जल्दी और आसानी से ऐसे निर्णय ले सकते हैं जिससे छात्रों को सबसे अधिक लाभ होता है। पर्याप्त धन, कोई भी नवोन्वेषी विचार आदि अपना सकते हैं।

- छात्र खुश हैं क्योंकि अब वे काम करके सीखने और आवश्यक संसाधन उपलब्ध कराए जाने के माध्यम से सामान्य बदलाव देख रहे हैं।

- माता-पिता खुश हैं क्योंकि वे चिंता मुक्त हैं क्योंकि इस उचित प्रतिस्पर्धा के आधुनिक युग में उनके बच्चों को आवश्यक ज्ञान मिल रहा है।

क्योंकि पीएम श्री स्कूल अब एक ग्लोबल टैग है जो नवोन्वेषी शिक्षार्थियों और ज्ञान के भूखे दिमागों का स्वागत करता है।

- राष्ट्र खुश है क्योंकि अब हम उच्चतम गुणवत्ता वाले शिक्षार्थियों का उत्पादन कर रहे हैं जो विकसित भारत विज़न 2047 के सपने को प्राप्त करने में मदद करेंगे।

- दुनिया खुश है क्योंकि हम न केवल सर्वश्रेष्ठ दिमाग पैदा कर रहे हैं बल्कि वह संस्कृति भी पैदा कर रहे हैं जो सभी का स्वागत करती है और गर्व से कहती है "वसुदेव कुटुम्बक कम।"

- संक्षेप में यह वह बदलाव है जिसे हम पीढ़ियों से देख रहे हैं।

और हम पीएम श्री केंद्रीय विद्यालय सेक्टर 3 रोहिणी को यह कहते हुए गर्व हो रहा है कि हम इस महान पहल का हिस्सा हैं और हम इस पहल के माध्यम से हर पल खुद को उन्नत कर रहे हैं।

Visible changes of PM SHRI Scheme

Before ↓

After ↓



Before ↓

After ↓

